UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIO (A) DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: ERGOHOSP: conforto, segurança e eficiência nos hospitais
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA

O(A) coordenador(a) do projeto  “ERGOHOSP: conforto, segurança e eficiência nos hospitais” da unidade acadêmica INSTITUTO

DE CIÊNCIAS DA VIDA torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de seis  vaga(s) de
voluntário(s) de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)
Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado (a) em Curso de Graduação da UFJF;
b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de
Assistência Estudantil.

II. Ser estudante dos cursos de Fisioterapia a partir do terceiro período concluído até janeiro de 2024.

III. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

Identificação de demandas
Levantamentos epidemiológicos

Cadastro de instituições parceiras
Organização e realização de seminários/palestras/oficinas

Desenvolver análises e propostas ergonômicas
Participação de reuniões e seminários da equipe do projeto

Elaboração de materiais educativos
Avaliação das ações desenvolvidas

Confecção dos relatórios parcial e final

IV. Da seleção
A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a a vaga de voluntário se vincula;

O projeto/programa deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as)
estudantes;

Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto, o(a) próximo(a)

candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

V. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)
1 – Carta de Intenção e Currículo com comprovantes – 10 pontos – Entregar na Secretaria do Curso de Fisioterapia nos dias 04 ou

05/12 de 08:00 às 16:00.

2  - Prova escrita eliminatória relacionada com o tema de Fisioterapia do Trabalho e Ergonomia – 10 pontos – 07/12, às 14:00. Sala
03 do Curso de Fisioterapia da Unidade São Pedro do Campus GV

3 Vídeo   e Links disponíveis  abaixo para estudo:

A- Vídeo para estudo:

1- Avaliação Ergonômica Preliminar: A nova NR17 e seus impactos práticos. Com Patrícia Araújo –
(https://www.youtube.com/watch?v=_uXaMX2K4IY&list=PLWOmcUaSzFFipI9PNqZlauwMJXrXb-61U&index=37&t=28s).

Referências:

1- NR17 – Ergonomia – Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-

e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-17-atualizada-2022.pdf
2- NR32 – Item 32.10.12  - Disponível em:  https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-

social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-32-atualizada-

2022-2.pdf

3- NR36 – Item 36.5 - Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-
orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-36-atualizada-2022.pdf

4 - Entrevista – 10 pontos – 08/12/2023  - horário a ser definido. Os horários serão divulgados no dia da prova escrita.

Observação: É necessário o alcance de no mínimo 60% dos pontos da prova escrita para o avanço para a entrevista. Ou seja, a

prova escrita apresenta um caráter eliminatório.

5 Da Inscrição

DATA:.04 à 05/12/2023

HORÁRIO: 07:00 às 16:00

LOCAL: Secretaria do Curso de Fisioterapia – Primeiro pavimento da Unidade São Pedro do Campus de Governador Valadares.
Os dados do candidato devem ser incluídos no link até o dia 05/12:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScWi9grVGYJEhK5JhLpQLktSUEboic94aEIdxLCzxAcSMHOog/viewform

Observações: A carta de intenção e currículo devem ser entregues impressos no ato da inscrição na Secretaria do Curso.

6 Da Seleção presencial
Prova - DATA: 07/12/2023
HORÁRIO: 14:00 – Sala 03 do Curso de Fisioterapia – Segundo Pavimento da Unidade São Pedro. Duração da prova: 45 minutos.

LOCAL: UNIDADE SÃO PEDRO – SALA DOS PROFESSORES

Entrevista: 08/12/2023 – Turno da manhã ou tarde.

7 Da Divulgação do Resultado
DATA: 11/12/2023

HORÁRIO: 15:00

LOCAL:  Porta da Sala dos Professores do Curso de Fisioterapia

Maiores informações: peterson.andrade@ufjf.br

GOVERNADOR VALADARES, 30  de Novembro  de 2023.
PROF. DR. PETERSON MARCO ANDRADE

SIPAE 1736896

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO